Дано в Авиньоне в десятые календы декабря, в шестой год [нашего понти-
фиката]. 

Примечания  

1. Любопытно, что Жан Ришар, очевидно, неправильно понял это место и сде-

лал вывод, что Иоанн XXII упоминал здесь крещение жены Абушки и призывал его 
последовать примеру своей супруги (Richard 1977b, p. 157, nota 125). Разумеется, под 
«невестой Христа» здесь имеется в виду Римская церковь. 
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№ 41 

Булла папы Иоанна XXII, адресованная армянскому архиепископу  
Солхата, Аракелу, и всем армянским священникам Крыма.  

Авиньон, 22 ноября 1321 года 

Настоящая булла адресуется тому же армянскому архиепископу Солхата, 

Аракелу, к которому папа Иоанн XXII обращался с нескрываемой радостью в 
булле «Exultavit cor nostrum» от 28 марта 1318 года (№ 28), одобряя его решение 
принять унию с Римской церковью вместе с армянскими священниками Каффы и 
одновременно настаивая на необходимости изменить форму исполнения таинст-
ва причастия в местных армянских церквях сообразно с предписаниями латин-
ской церкви – требование, которое понтифик предъявляет снова и в данной булле 
(свидетельствуя тем самым, что оно так и не стало соблюдаться). 

В то же время данная булла свидетельствует тот факт, что решение Аракела, 
принятое за три с половиной года до ее составления, привело к религиозному 
расколу среди армян Золотой Орды и конфликту армянских священников Каф-
фы, принявших унию вслед за солхатским архиепископом, с местным армянским 
епископом Тадэосом. 

Текст буллы воспроизводится по изданию Алойсие Тэуту (Tăutu 1952, no. 

49, p. 99), основывавшемуся на регистре Иоанна XXII в Секретном архиве Вати-
кана (Reg. Vat. t. 111 [ep. secr.], fol. 86, ep. 331). 

Латинский текст 

Arachieli archiepiscopo Armenorum et universis presbyteris in partibus 

degentibus Cazariae. 
Doctor gentium egregius praedicator, apostolus, ad virtutem patientiae nos 

informans, omnes – inquiens – qui pie vivere volunt in Christo persecutionis molestias 
patientur. Licet igitur ille perditionis filius Thaddaeus nomine, ab Ecclesiae unitate 
discedens, per quendam suum Catholicon, contra sanctiones canonicas et Legis divinae 
praecepta se procuraverit in episcopum promoveri, adversus te et nonnullos alios 
partium ipsarum fideles gravia scandala, super quibus paterno vobis affectu 
compatimur, suscitarit; quia tamen non sunt condignae passiones huius mundi ad 
futuram gloriam quae revelabitur in nobis, universitatem vestram rogamus et hortamur 
in Filio Dei Patris et per ispius misericordiam obsecramus, quatenus contra huiusmodi 
scandalorum saevitiam mentes vestras pro vestrae salutis commodis virtute patientiae 
roborantes ac in iustitia et veritate Dei animis persistentes intrepidis, nequaquam fidei 
catholicae gloria, sine qua nemo perducitur ad salutem, sinceritas devotionis vestrae 
lentescat, cum probatio fidei vestrae patientiam operatur. Patientia quidem opus 
perfectum habet, ut in nullo deficientes integri ac perfecti sitis in eo, cuius opera sunt 
perfecta et alias sic circa fructum et commodum animarum, iuxta commissi vobis 
officii debitum, sollicite laboretis, ut mercedem retributionis aeternae ab illo qui pro 
minimis grandia recompensat consequi valeatis et nostram et Apostolicae Sedis 
benedictionem et gratiam plenius promereri. 
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Praeterea cum Romana Ecclesia, mater vestra, statuerit quod in altaris mirabili 
Sacramento nec aqua sine vino nec vinum sine aqua per ministrum aliquatenus 
offeratur, quaesemus, ut semper aquam vino, sicut alias per litteras nostras scripsisse 
meminimus, in hoc Sacramento beatissimo misceatis.